
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti  
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.R. n. 1979 del 25.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’anno 
accademico 2011/12 - il bando di concorso per l’ammissione al corso di 
laurea in Urbanistica paesaggio territorio e ambiente, attivato presso la 
Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
afferente alla classe L-21 (Lauree in Scienze della Pianificazione territoriale, 
urbanistica, paesaggistica e ambientale), e sono stati messi a concorso i 
sotto indicati posti: 

 

- 48 posti per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia;  
- 2 posti per i cittadini extracomunitari residenti all’estero; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3 del citato bando, relativo alla “Presentazione della 
domanda”, nel quale, fra l’altro, ai commi 1° e 3° viene previsto che: “La 
domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai cittadini 
italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia esclusivamente 
tramite procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del 
presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 21 settembre 
2011.”, e che “La mancata presentazione della domanda nei termini e 
con le modalità indicate costituisce motivo di esclusione dal 
concorso; 

 
CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 

nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, pur 
non esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di pagamento – 
come previsto dall’articolo 4 del bando di concorso -, hanno presentato, nella 
sede concorsuale, apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e 
con le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente 
presentato l’istanza di partecipazione al concorso e di aver provveduto al 
versamento del contributo di partecipazione al concorso stesso” ed 
impegnandosi “a consegnare, a pena di annullamento della prova e di 
esclusione dal concorso, entro e non oltre il giorno 4 ottobre 2011 (…): la 
domanda del concorso sottoscritta o l’attestato del versamento effettuato”: 

 

COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

COMUNE 

NASCITA MOTIVAZIONE 

BOTTA GIANMARCO 03/07/1991 NAPOLI 

non ha presentato istanza di 

partecipazione  

IERMANO ANTONIO 20/12/1991 NAPOLI 

non ha presentato istanza di 

partecipazione  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2486 del 06/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 2 

CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 4 ottobre 2011, i citati nominativi 
non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in ciascuna delle 
dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 
ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 

procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti 
partecipanti non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso 
sopra citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 
VISTO il D.R. n. 2010 del 26.7.2011, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la prova di ammissione relativa al concorso sopra citato; 
 

CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in questione non hanno partecipato 
cittadini extracomunitari residenti all’estero e che, pertanto, ai sensi 
dell’articolo 1 del citato bando di concorso, è possibile procedere 
all’attribuzione dei posti residui disponibili ai candidati risultati idonei nella 
graduatoria relativa ai cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia, in aggiunta al numero di posti indicato all’articolo 1 del 
bando medesimo;  

 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla 
Commissione Giudicatrice; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 

per l’accesso al corso di laurea in Urbanistica paesaggio territorio e ambiente 
della Facoltà di Architettura (classe L 21 - classe delle lauree in Scienze della 
Pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale) – a.a. 2011/12 – di 
questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, per le 
motivazioni indicate in premessa e riportate nel suddetto allegato. 

 

Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito – allegato n. 2 al presente 
decreto – relativa al concorso per l’ammissione al corso di laurea in 
Urbanistica paesaggio territorio e ambiente, della Facoltà di Architettura – 
a.a. 2011/12 -. 
Ai sensi dell’articolo 1 del citato bando di concorso, per le motivazioni indicate in 
premessa, i posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia sono aumentati di 2 unità e, pertanto, diventano in totale 
50.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2486 del 06/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 

 3 

Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione nei termini e con le 
modalità fissate dal bando di concorso i primi 50 classificati della citata 
graduatoria. 

 

Art. 3. Ai sensi dell’articolo 14 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 12 ottobre 2011, secondo le modalità indicate nel citato articolo 14. 

 

Art. 4. Ai sensi dell’articolo 15 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà secondo il calendario che verrà reso noto entro le ore 12.00 del 
giorno 17 ottobre 2011 e nelle successive date indicate all’articolo 15 medesimo. 

 
Napoli lì,  

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
 

 
 
 
 

 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di approvazione della graduatoria 
finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di approvazione 
della graduatoria finale di merito: dott. 
Maurizio Tafuto 
 

 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2486 del 06/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Concorso accesso corso di laurea in Urbanistica Paesaggio Territorio e Ambiente

- a.a. 2011/12 -

Elenco esclusi

N. COGNOME NOME DATA DI NASCITA COMUNE NASCITA MOTIVAZIONE

1 BOTTA GIANMARCO 03/07/1991 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

2 IERMANO ANTONIO 20/12/1991 NAPOLI

non ha presentato istanza di 

partecipazione 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011



N. COGNOME NOME

DATA DI 

NASCITA LUOGO DI NASCITA

VOTO ESAME 

MATURITA'

punteggio 

totale esito

1 TUCCILLO FEDERICA 23/11/1993 NAPOLI 77 49 vincitore

2 GARGIULO VINCENZO 29/12/1989 TORRE DEL GRECO 93 31,5 vincitore

3 MARSILLO LAURA 27/11/1992 UDINE 100 27,5 vincitore

4 RUSSO LUIGI 26/09/1962 NAPOLI 86,6666667 27,5 vincitore

5 MALVONE GIUSEPPINA MARIA ANTONIETTA 07/05/1992 NAPOLI 94 25 vincitore

6 PRIMATO ARCANGELO 18/11/1992 SARNO 85 23,5 vincitore

7 BIANCO ALFONSO 01/06/1992 POMPEI 70 23,5 vincitore

8 MAGRI DIANA 06/02/1991 NAPOLI 60 23 vincitore

9 RUSSO CLAUDIA 18/11/1992 MASSA DI SOMMA 87 22,5 vincitore

10 LUCIANO FELICIA 26/03/1991 NAPOLI 98 22 vincitore

11 ESPOSITO ORNELLA 20/01/1992 GRAGNANO 63 22 vincitore

12 TAMMARO ROSALBA 05/07/1992 SAN GIUSEPPE VESUVIANO 100 21,5 vincitore

13 INCARNATO MARTA 15/09/1992 POLLENA TROCCHIA 88 21,5 vincitore

14 SATTA MARIA PIA 26/09/1991 MASSA DI SOMMA 88 21,5 vincitore

15 CASTALDO ANNA GIULIA 06/02/1993 NAPOLI 82 21,5 vincitore

16 IODICE FILIPPO 16/07/1992 ESSEN 67 21,5 vincitore

17 NORCARO GIORGIO 26/02/1992 MASSA DI SOMMA 91 21 vincitore

18 GRANIERO ESPOSITO GIUSTINA 08/09/1991 CASERTA 77 21 vincitore

19 MASTANDREA GIULIA 22/04/1990 NAPOLI 65 21 vincitore

20 GALLINARO DANIELE 10/08/1989 NAPOLI 60 21 vincitore

21 PISATURO SONIA 09/09/1992 SALERNO 84 20,5 vincitore

22 FERRAMOSCA GIOVANNA 06/01/1993 CAMPOBASSO 81 20,5 vincitore

23 DI PIANO FLAVIO 11/06/1992 BATTIPAGLIA 73 20,5 vincitore

24 ALBANO GIUSEPPE 02/10/1992 NAPOLI 72 20,5 vincitore

25 BASILE FRANCESCO 09/09/1991 NAPOLI 65 20,5 vincitore

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

CORSO DI LAUREA IN URBANISTICA PAESAGGIO TERRITORIO E AMBIENTE 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO (posti 50) - A.A 2011/12 - SCADENZA IMMATRICOLAZIONE 12 

OTTOBRE 2011

1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011



26 BARATTO FABIO 06/11/1991 NAPOLI 62 20,5 vincitore

27 CARRINO ELVIRA 01/08/1992 BATTIPAGLIA 100 20 vincitore

28 BOEMIO VALERIO MICHELE 17/02/1985 NAPOLI 95 20 vincitore

29 AMBROSIO ANTONIO 01/04/1992 CASTELLAMMARE DI STABIA 68 20 vincitore

30 GAGGIOTTI GABRIELE 16/09/1992 POMPEI 60 20 vincitore

31 BARLETTA LUIGI 24/10/1992 NAPOLI 90 19,5 vincitore

32 RUSSO FEDERICA 06/10/1992 PIEDIMONTE MATESE 86 19,5 vincitore

33 SACCO ILARIA 03/03/1992 SALERNO 77 19 vincitore

34 MANES GIANLUCA 06/04/1989 POMPEI 67 19 vincitore

35 FIORILLO ORESTE 02/12/1992 AGROPOLI 62 19 vincitore

36 NUNZIATA DOMENICO PAOLO 13/08/1990 NOLA 60 19 vincitore

37 DI CERBO ALESSANDRA 27/10/1992 ISERNIA 97 18,5 vincitore

38 ESPOSITO FRANCESCA 16/12/1992 NAPOLI 78 18,5 vincitore

39 DELLA PIETRA LEONARDO 09/07/1992 SAN PAOLO BEL SITO 85 18 vincitore

40 D'AVINO IVAN 14/11/1992 MODENA 70 18 vincitore

41 MATTERA CAROL 01/07/1992 NAPOLI 82 17,5 vincitore

42 RISI ANTONIO GERARDO 09/10/1991 NOCERA INFERIORE 78 17,5 vincitore

43 D'AMICO CHIARA 03/04/1992 SALERNO 76 17,5 vincitore

44 SPERA STEFANO 10/05/1991 SALERNO 74 17,5 vincitore

45 RESCIGNO GIORGIO 22/10/1988 NAPOLI 80 17 vincitore

46 TRAVINO ELISA 07/08/1991 POLLENA TROCCHIA 67 16,5 vincitore

47 OREFICE ROCCO 21/04/1992 NAPOLI 65 16,5 vincitore

48 DE LUCA IOLANDA 15/12/1992 POMPEI 100 16 vincitore

49 PESACANE ALBA PASQUALINA 22/08/1993 CASTELLAMMARE DI STABIA 96 16 vincitore

50 GRAZIANO ANDREA 11/12/1992 NAPOLI 84 16 vincitore

51 D'AVINO CARLOTTA 13/02/1992 NOCERA INFERIORE 82 16 idoneo

52 DELLI PRISCOLI MARIO 09/03/1992 SALERNO 72 16 idoneo

53 PENGUE CLAUDIA MARIA 03/03/1992 BENEVENTO 66 16 idoneo

54 MARRAZZO PAOLO 10/04/1991 BATTIPAGLIA 63 16 idoneo

55 ORLANDO VERONICA 15/06/1982 NAPOLI 85 15,5 idoneo

56 SAIANO KATIA CAROLINA 29/07/1989 CASERTA 76 15,5 idoneo

57 MARESCA VALERIA 31/03/1992 SANT'AGNELLO 68 15,5 idoneo

58 PRISCO CARMEN 17/08/1992 VICO EQUENSE 82 15 idoneo

2

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011



59 BOSCO LUIGI 25/08/1992 SALERNO 81 15 idoneo

60 BORRIELLO MARTINA 14/12/1991 NAPOLI 74 15 idoneo

61 MIRAGLIA VITTORIO 14/08/1991 NAPOLI 70 15 idoneo

62 DI MASCOLO MARTINA 29/10/1992 FONDI 63 15 idoneo

63 DI IORIO FABIO 24/03/1992 NAPOLI 69 14,5 idoneo

64 DI GENNARO LUIGI 23/04/1992 CASTELLAMMARE DI STABIA 62 14,5 idoneo

65 SALOMONE LORENZO 18/03/1992 MASSA DI SOMMA 60 14,5 idoneo

66 CARBONE ANTONELLA 22/10/1991 VICO EQUENSE 85 14 idoneo

67 PONE DOMENICO 04/08/1982 SALERNO 67 14 idoneo

68 PICARIELLO ANGELO 15/11/1992 AVELLINO 65 14 idoneo

69 NORCARO MARCO 23/04/1992 NAPOLI 65 14 idoneo

70 D'AURIA BRUNO 24/10/1992 GRAGNANO 64 14 idoneo

71 SCOTTO ROSATO SABRINA 25/10/1990 NAPOLI 82 13,5 idoneo

72 ROSSANO GIUSEPPE 21/01/1990 MADDALONI 64 13,5 idoneo

73 LONGOBARDI MARA 12/12/1992 NAPOLI 73 13 idoneo

74 SIMEOLI PAOLA 21/11/1992 MUGNANO DI NAPOLI 70 13 idoneo

75 VERNOCCOLI GIUSEPPINA 05/09/1992 SAN GIORGIO A CREMANO 68 13 idoneo

76 PERFETTO SARA 30/03/1992 VENAFRO 68 13 idoneo

77 CONTE DOMENICO 19/01/1993 NAPOLI 64 13 idoneo

78 CATALDO DOMENICO 19/11/1992 LACCO AMENO 82 12,5 idoneo

79 DI LAURO VINCENZO PAOLO 07/07/1992 OLIVETO CITRA 68 12,5 idoneo

80 ACCETTO VINCENZO 10/09/1993 NAPOLI 65 12,5 idoneo

81 LIGUORI VALERIO 24/11/1992 NAPOLI 70 12,5 idoneo

82 MINALE MARIA PAOLA 13/11/1991 SAN GENNARO VESUVIANO 60 12 idoneo

83 DELLO IACONO ROBERTO 03/04/1991 AVELLINO 60 12 idoneo

84 MARIGLIANO SIMONE 18/05/1991 NAPOLI 72 12 idoneo

85 PARRICELLI ANTONIO 22/09/1990 BENEVENTO 71 11,5 idoneo

86 BUGLIONE ALESSANDRO 29/04/1991 SARNO 63 11,5 idoneo

87 MEREU GIOVANNI 21/07/1992 NAPOLI 80 11,5 idoneo

88 VOLPE FERDINANDO 20/05/1992 VICO EQUENSE 77 11 idoneo

89 RIVIECCIO LUCREZIA 13/05/1992 POMPEI 76 11 idoneo

90 DE ROSA LUIGI 01/07/1984 NAPOLI 70 10,5 idoneo

91 LIGUORI LUIGI 26/08/1989 NAPOLI 65 10,5 idoneo

3

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011



92 LAURIA VALENTINA 28/04/1992 SAN GIUSEPPE VESUVIANO 78 10,5 idoneo

93 LIGUORI GUIDO 15/10/1992 NAPOLI 75 10 idoneo

94 CELENTANO ALESSANDRA 06/04/1992 SALERNO 73 10 idoneo

95 VALLARIO ELVIRA 19/09/1992 GAETA 90 10 idoneo

96 ESPOSITO ALESSANDO 30/11/1990 AVERSA 80 9 idoneo

97 VALENTE ROSINA 21/07/1990 AVELLINO 80 8,5 idoneo

98 MARTONE FABIO 10/04/1992 MASSA DI SOMMA 61 8,5 idoneo

99 OLIVA LARA 09/08/1992 CAPUA 82 8,5 idoneo

100 CIOFFI MATTIA 21/10/1992 NAPOLI 60 8 idoneo

101 BASSO RAFFAELE 17/02/1991 MELFI 60 8 idoneo

102 CASALE GABRIELE VINCENZO 03/03/1993 BATTIPAGLIA 82 8 idoneo

103 RUSSO RAFFAELE 31/03/1992 NAPOLI 70 7 idoneo

104 FERRO CHIARA 23/11/1992 VICO EQUENSE 62 7 idoneo

105 PEREIRA MICHELLI PIRES 08/07/1984 SAN PAOLO 60 7 idoneo

106 CRISCI FRANCESCA 25/08/1991 MADDALONI 76 6,5 idoneo

107 RICCIO CLELIACLORINDANGELINA 02/10/1992 NAPOLI 77 6 idoneo

108 PANICO MYRIAM 31/12/1992 POLLENA TROCCHIA 68 5,5 idoneo

109 PELLEGRINO GIULIA 17/08/1992 ROMA 82 5,5 idoneo

110 DE ANGELIS EMILIO 03/08/1989 MADDALONI 65 5 idoneo

111 CARDELIA ELISA 29/10/1992 NAPOLI 77 4,5 idoneo

112 FERRAIUOLO FRANCESCA 08/04/1991 NAPOLI 70 4,5 idoneo

113 MARTINO LEOPOLDO 05/03/1978 CASERTA 66,6666667 4 idoneo

114 ZANNOTTI ALESSANDRO 05/05/1984 SAN SEVERO 64 4 idoneo

115 BRUNETTI PASQUALE 01/12/1977 VAIRANO PATENORA 63,3333333 4 idoneo

116 ALFANO MARIA GRAZIA 08/08/1991 CASTELLAMMARE DI STABIA 82 3 idoneo

117 ZEZZA GIULIA 16/07/1992 PIANO DI SORRENTO 68 3 idoneo

118 DI PALMA ANTONINA LIVIA 22/04/1991 ZAPOLIANIE 95 2,5 idoneo

119 PADUANO UMBERTO 01/07/1992 NAPOLI 61 2,5 idoneo

120 PRESTILEO ROBERTO 01/02/1992 SANT'AGNELLO 76 1,5 idoneo

121 MIRANDA ILARIA 11/01/1992 MASSA DI SOMMA 80 1,5 idoneo

122 DE PASCA GUIDO 28/03/1991 NAPOLI 61 1 idoneo

123 GAMBARDELLA EMANUELA 12/07/1991 NAPOLI 79 0,5 idoneo

124 RUSSO ANGELO 17/03/1992 TORRE DEL GRECO 78 0 idoneo

4

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011



125 POLVERINO JESSICA 19/12/1992 NAPOLI 62 -1,5 idoneo

126 CAMMAROTA IMMACOLATA 11/04/1990 NAPOLI 75 -3 idoneo

127 IANNUZZI RITA 19/04/1992 NAPOLI 65 -3 idoneo

128 OLIVA NICOLA 07/10/1989 MARCIANISE 62 -3,5 idoneo

5

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2011/2486 del 06/10/2011


